

Số: 28/KH-THCS.AP

An Khánh, ngày 16 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Cải tiến chất lượng giáo dục
Năm học 2025 – 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục.
- Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương.
- Duy trì và phát huy kết quả đạt được; từng bước thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục của nhà trường trong thời gian tới.
- Thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục nhằm nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn của nhà trường trong thời gian tới.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Báo cáo tự đánh giá năm 2024 - 2025
- Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2024 – 2025;
- Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của Ủy ban Nhân dân phường An Khánh, trường Trung học cơ sở An Phú năm học 2025 – 2026

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
MỨC 1, 2, 3								
1			Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường					

	Tiêu chí 1.7 Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên	02 giáo viên trình độ cao đẳng (còn thời hạn trên 5 năm mới nghỉ hưu) cần tiếp tục tham gia học đại học để đạt chuẩn.	Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng trình độ chuyên môn của đội ngũ, đảm bảo đạt chuẩn đào tạo	Giáo viên	Tháng 9/2024 đến tháng 12 năm 2026	90.000.000đ	Sắp xếp thời khóa biểu phù hợp để giáo viên có điều kiện tiếp tục tham gia học đại học	1 GV đã thi tốt nghiệp Đại học SP Âm nhạc tháng 1 năm 2026, còn 1 GV đang học Đại học SP Tin học đến hết tháng 12 năm 2026
2	Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên							
	Tiêu chí 2.1 Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng	Nâng cao khả năng giao tiếp về ngoại ngữ của đội ngũ cán bộ quản lý để giao tiếp tiếng Anh tốt	Cán bộ quản lý nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch cá nhân để bồi dưỡng về kỹ năng giao tiếp Tiếng Anh	Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng	Từ tháng 11 năm 2024 đến tháng 12 năm 2026		CBQL sắp xếp thời gian đi học giao tiếp về ngoại ngữ.	
	Tiêu chí 2.2 Đối với giáo viên	Tuyển dụng bổ sung thêm 06 giáo viên (Toán, KHTN, LSĐL, Công nghệ nông nghiệp) 100% Giáo viên đạt chuẩn trình độ Đại học trở lên	Xây dựng kế hoạch tuyển dụng bổ sung các chức danh còn thiếu - Tạo điều kiện thuận lợi cho 01 GV Âm nhạc và 01 GV Tin học tiếp tục học Đại học	Hiệu trưởng	Từ tháng 9 năm 2024 đến tháng 12 năm 2026	100.000.000đ	Báo cáo nhân sự và xin tuyển dụng từ phòng PGD	1 GV đã thi tốt nghiệp Đại học SP Âm nhạc tháng 1 năm 2026, còn 1 GV đang học Đại học SP Tin học đến hết tháng 12 năm 2026

	Tiêu chí 2.3 Đối với nhân viên	Tuyển dụng bổ sung nhân viên Văn thư, Quản trị công sở, thiết bị, hợp đồng nhân viên Y tế.	Đề xuất PVHXXH - Phường An Khánh tuyển dụng đủ nhân viên theo quy định; đề xuất có chỉ tiêu tuyển dụng vị trí nhân viên y tế.	Hiệu trưởng, PVHXXH, UBND phường An Khánh	Từ tháng 9 năm 2025 đến tháng 9 năm 2026		Có nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu đăng ký tuyển dụng
3	Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học						
	Tiêu chí 3.2 Phòng học, phòng học bộ môn và khối phục vụ học tập	Cần có phòng học, dụng cụ luyện tập, thiết bị giáo dục đặc thù dành riêng cho giáo dục hoà nhập.	Xây dựng kế hoạch xin kinh phí xây dựng thêm một phòng học riêng biệt để sử dụng cho các hoạt động giáo dục học sinh hoàn cảnh đặc biệt. Hoặc giảm số học sinh dành phòng bộ môn cho học sinh	Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch đề xuất PVHXXH, Ủy ban Nhân dân phường An Khánh	Tháng 4 năm 2026 đến năm 2028	500.000.000	Có quỹ đất, được Ủy ban Nhân dân thành phố Thủ Đức đầu tư kinh phí xây dựng, trang bị thêm phòng.
3	Tiêu chuẩn 5	Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục					
	Tiêu chí 5.6 Kết quả giáo dục	Tỉ lệ học sinh giỏi thành phố Hồ Chí Minh, giảm so với năm học trước nên cần nâng cao chất lượng bồi dưỡng HSG	Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, tổ chức dạy bồi dưỡng vào sáng thứ bảy hàng tuần để nâng cao số lượng học sinh giỏi hơn nữa.	Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng chuyên môn, Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên bộ môn.	Tháng 9/2025 đến tháng 5/2026	150.000.000 (một trăm năm mươi triệu)	Hỗ trợ phối hợp từ các lực lượng và cha mẹ học sinh

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

- Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục
- Phân công thành viên hội đồng tự đánh giá thực hiện các tiêu chí cần cải tiến trong năm, đề xuất các giải pháp để cải tiến chất lượng đảm bảo duy trì bền vững.
- Thực hiện công tác kiểm tra đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm và báo cáo.

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

- Nhóm công tác 1: Phụ trách theo dõi và đảm bảo tiến độ việc thực hiện cải tiến chất lượng đối với tiêu chuẩn 1
- Nhóm công tác 2: Phụ trách theo dõi và đảm bảo tiến độ việc thực hiện cải tiến chất lượng đối với tiêu chuẩn 2
- Nhóm công tác 3: Phụ trách theo dõi và đảm bảo tiến độ việc thực hiện cải tiến chất lượng đối với tiêu chuẩn 3
- Nhóm công tác 4: Phụ trách theo dõi và đảm bảo tiến độ việc thực hiện cải tiến chất lượng đối với tiêu chuẩn 5

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng:

Cô Đoàn Thị Cẩm Hồng - PHT

Giám sát nhóm công tác 3

Cô Phạm Thị Phương – PHT

Giám sát nhóm công tác 1, 5

Cô Nguyễn Thị Tuyết Mai - CTCĐ

Giám sát nhóm công tác 2

Tổ giám sát báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát để có giải pháp kịp thời thực hiện việc cải tiến chất lượng giáo dục.

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng tự đánh giá và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.
- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ đề ra.
- Công khai việc thực hiện cải tiến chất lượng, định kỳ rà soát đảm bảo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn hoặc vướng mắc cần phản ánh về BGH để cùng phối hợp giải quyết.

- Phối kết hợp trong việc thực hiện tốt các nhiệm vụ, duy trì kết quả đã đạt được phát huy có hiệu quả tốt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, lĩnh vực tạo chuyển biến của nhà trường.

- Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải tiến chất lượng, phát huy phẩm nhà giáo khắc phục khó khăn thực hiện nhiệm vụ và đổi mới giáo dục. Thúc đẩy xây dựng mô hình trường học hạnh phúc.

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng tự đánh giá và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng của trường THCS An Phú năm học 2025 - 2026.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH- UBND phường AK (đề b/c);
- Hội đồng tự đánh giá;
- Lưu VT.



Mai Thị Thu

